Protesto da comarca de Mafra, referente ao auxílio financeiro recebido 
para pagamento das verbas rescisórias dos prepostos da serventia. 
Para melhor compreensão dos fatos, faz-se um breve resumo da 
presente demanda.
Os autos versam sobre pedido de auxílio financeiro, no valor de R$ 
51.000,00 (cinquenta e um mil reais), para pagamento das verbas 
rescisórias dos prepostos da serventia. O pedido foi deferido nos 
termos do parecer n. 10147415, acolhido pela decisão n. 10147433.
O requerente juntou aos autos a prestação de contas e pleiteou pela 
homologação das contas apresentadas.

[...]

No momento, verifica-se que as despesas relevantes à atividade da 
serventia estão abaixo elencadas, revelando-se razoável o deferimento 
de sua manutenção:
2.1.1 Sistema de automação da serventia, contrato mantido com a 
empresa Mobi/SC, CNPJ 21.539.563/0001-22, no valor total mensal 
de R$ 2.925,09 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais e nove 
centavos);

2.1.2 Medicina e Segurança do Trabalho, contrato mantido com a 
empresa Work Master Saúde e Segurança Ltda, no valor mensal de 
R$ 140,00 (cento e quarenta reais);
2.1.3 Contrato de locação do imóvel onde se encontra instalada a

[...]

2.1.4 Serviços de Contabilidade, contrato mantido com a empresa 
Tecnicon Contabilidade LTDA, no valor mensal de R$ 460,00 
(quatrocentos e sessenta reais);
2.1.5 Lei Geral de Proteção de Dados, contrato mantido com a empresa 
Itware Soluções em Tecnologia da Informação Ltda, no valor mensal 
de R$ 609,00 (seiscentos e nove reais);
2.1.6 Serviços de backup e antivírus, contrato mantido com a empresa 
ACRONIS CLOUD BACKUP, no valor mensal de R$ 764,00 (setecentos 
e sessenta e quatro reais);
2.1.7 Ponto Eletrônico, contrato mantido com a empresa GENYO 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, no valor mensal de R$ 
96,58 (noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos);
2.1.8 Monitoramento Eletrônico, contrato mantido com a empresa 
ORSEGUPS MONITORAMENTO ELETRÔNICO LTDA, no valor 
mensal de R$ 296,10 (duzentos e noventa e seis reais e dez centavos);
2.1.9 Locação de impressora, contrato mantido com a empresa SAV 
SISTEMAS DE IMPRESSAO E COPIADORAS LTDA, no valor 
mensal de R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais); e,
2.1.10 Sistema de Senhas, contrato mantido com a empresa GENESIS 
SISTEMAS INTELIGENTES LTDA ME, no valor mensal de R$ 
264,12 (duzentos e sessenta e quatro reais e doze centavos).
Conforme a análise das receitas da serventia junto ao Sistema Justiça 
Aberta, verifica-se a viabilidade financeira para manutenção das despesas 
listadas sem o comprometimento das atividades desenvolvidas.
No momento, verifica-se que as despesas são relevantes à atividade

[...]

funcionários da serventia, no valor de R$ 15,53 (quinze reais e cinquenta 
e três centavos) por dia efetivamente trabalhado.
De acordo com a Circular n. 71/2025, expedida por esta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial, o valor do vale-alimentação não pode 
ultrapassar o montante de R$ 509,00 (quinhentos e nove reais) mensais. 
Neste sentido, colhe-se de parecer proferido nos autos n. 0007312-
17.2025.8.24.0710, que tratou da atualização dos valores referência do 
vale-refeição e do vale-alimentação dos prepostos das serventias vagas:
“3. À vista do exposto, opino:

[...]

b ) pela atualização dos valores para pagamento do vale-
refeição aos prepostos das serventias sob intervenção e vagas, no valor 
máximo de R$ 24,23 (vinte e quatro reais e vinte e três centavos) por dia 
trabalhado, ou pelo pagamento do vale-alimentação no valor máximo 
de R$509,00 (quinhentos e nove reais) mensais, patamares a serem 
observados nos pedidos de autorização de despesa eventualmente 
deferidos a partir desta data, nos termos da fundamentação retro”
Conforme análise das receitas e despesas da serventia no Sistema 
Justiça Aberta, verifica-se a viabilidade financeira para a manutenção